Дело № 1-84/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020 года г.Черняховск

Черняховский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Ефременковой В.В., при секретаре Скок К.И., с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Черняховска Огнева К.А., старшего помощника прокурора города Черняховска Юнг К.Ю., помощника прокурора Абрамовой О.В.,

Подсудимой ФИО1 С.Ш.К.,

защитника адвоката Мейбуллаева Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, разведенной, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 С.Ш.К. в период времени с 16 мая 2019 года до 02 июля 2019 года, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенном по адресу: 

<

...>, имея добровольно оставленную ей Потерпевший №1 на временное хранение банковскую карту «MaestroСоциальная» №, достоверно зная, что на его банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» перечисляется пенсия, нуждаясь в денежных средствах, с целью своего материального обогащения, приняла преступное решение, направленное на тайное хищение принадлежащих ему денежных средств с указанного банковского счета. 

В период времени с 02 июля 2019 года по 25 августа 2019 года, ФИО1 С.Ш.К. имея единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, с помощью имеющейся у нее на хранении банковской карты «MaestroСоциальная» №, тайно похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, 

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 02 июля 2019 года, в 16 часов 14 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты произвела оплату с указанного расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 420 рублей 30 копеек, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 02 июля 2019 года, в 16 часов 16 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, продолжая находиться в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 473 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 05 июля 2019 года, в 21часов 18 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 160 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 05 июля 2019 года, в 21часов 24 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, продолжая находиться в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 195 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 06 июля 2019 года, в 02часа 00 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 68 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 08 июля 2019 года, в 02часа 36 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 130 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 08 июля 2019 года, в 02часа 51 минуту, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, продолжая находиться в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 130 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 08 июля 2019 года, в 03 часа 01 минуту, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, продолжая находиться в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 63 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 09 июля 2019 года, в 15 часов 28 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 436 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 17 июля 2019 года, в 14 часов 03 минуты, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операции на общую сумму 950 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 17 июля 2019 года, в 14 часов 05 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 900 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 17 июля 2019 года, в 14 часов 06 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 50 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 17 июля 2019 года, в 14 часов 11 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту «MaestroСоциальная», произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 100 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 25 июля 2019 года, в 10 часов 46 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 100 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 31 июля 2019 года, в 12 часов 41 минуту, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операции на общую сумму 600 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 31 июля 2019 года, в 12 часов 42 минуты, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операции на общую сумму 1000 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 31 июля 2019 года, в 12 часов 43 минуты, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операции на общую сумму 1000 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 31 июля 2019 года, в 12 часов 44 минуты, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная», не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 100 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 17 августа 2019 года, в 17 часов 58 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные банковской карты «MaestroСоциальная», произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 128 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 17 августа 2019 года, в 18 часов 02 минуты, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты «MaestroСоциальная», произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 125 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 18 августа 2019 года, в 16 часов 50 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 900 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 18 августа 2019 года, в 16 часов 51 минуту, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя казанную банковскую карту, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операции на общую сумму 1800 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 18 августа 2019 года, в 16 часов 52 минуты, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 900 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 18 августа 2019 года, в 16 часов 55 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 900 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 18 августа 2019 года, в 16 часов 56 минуту, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 900 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 18 августа 2019 года, в 16 часов 57 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 900 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 18 августа 2019 года, в 17 часов 00 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически осуществляя деятельность в качестве работника указанной торговой организации, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя указанную банковскую карту, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» с помощью установленного там платежного терминала, путем бесконтактного платежа, в качестве оплаты за приобретаемый ей товар, совершив операцию на сумму 700 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 С.Ш.К., 25 августа 2019 года, в 15 часов 11 минут, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении торгового павильона «Роза», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий, так как зная, что Потерпевший №1 являющийся собственником банковской карты «MaestroСоциальная» №, не давал ей разрешение на распоряжение денежными средствами, понимая, что последний, а также иные лица за ее преступными действиями не наблюдают и не смогут ей воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, используя данные указанной банковской карты, произвела оплату с расчетного счета открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» за осуществление покупки товара на сайте «JOOM» в сети Интернет, совершив операцию на сумму 1407 рублей, и тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 С.Ш.К., действуя умышленно с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, осознавая преступный характер, своих действий, из корыстных побуждений, в период времени с 02 июля 2019 года по 25 августа 2019 года, из одного и того же источника, а именно с банковского счета №, банковской карты «MaestroСоциальная» №, открытого в ПАО «Сбербанк России», тайно похитила денежные средства в общей сумме 15535 рублей 30 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

ФИО1 С.Ш.К. вину признала полностью, заявив ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 С.Ш.К. поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив виновность в инкриминируемом ей деянии. 

Суд не усмотрел обстоятельств, позволяющих усомниться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления.

Возражений со стороны государственного обвинителя, потерпевшего, защитника против удовлетворения ходатайства подсудимой не поступило.

Выслушав мнение лиц, участвующих в деле, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения. Подсудимая осознает характер заявленного ею ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявила добровольно и после консультации с защитником. Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимой не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В связи с этим, ФИО1 С.Ш.К. подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено.

При определении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, на условия ее жизни, принципы справедливости и гуманизма.

Изучением личности подсудимой установлено, что она разведена, иждивенцев не имеет, не работает, характеризуется положительно, имеет заболевание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 С.Ш.О. суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, которое характеризуется сожалением о содеянном и правдивыми показаниями, отрицательной оценкой содеянного, отсутствие судимости, возмещение ущерба, положительные характеристики, наличие заболевания.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Совокупность смягчающих обстоятельств исключительной не является, не уменьшает степень общественной опасности содеянного и не влечет необходимость применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Определяя наказание подсудимой достаточное для ее исправления, учитывая положения ч.2 ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая положения ч.1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает влияние назначенного наказания на ее исправление, а также установленные в судебном заседании условия жизни ФИО1 С.Ш.О., которая не работает, разведена, иждивенцев не имеет, установленные судом личностные характеризующие данные, и считает, что подсудимой следует назначить наказание, связанное с лишением свободы в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы ее действия. С учетом указанных обстоятельств суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, о возможности исправления без реального отбывания наказания, с применением правил ст.73 УК РФ, то есть, условно. 

Данное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденной, а равно предупреждение совершения ею новых преступлений.

С учетом имущественного и социального положения, сведений о личности подсудимой, суд полагает, что применение в отношении нее дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ является нецелесообразным. 

Процессуальные издержки, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО2 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 ( один) год 6 ( шесть) месяцев.

Применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 8 ( восемь) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 ФИО2 исполнение обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Черняховский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в своей апелляционной жалобе, либо в течении десяти дней со дня получения копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья В.В. Ефременкова